
II. ÉVFOLYAM, 3. SZÁM A PÉCSI DOHÁNYGYÁR DOLGOZÓINAK LAPJA 1975. MÁRCIUS

IDEI TERVEINK

A mi
kommününk

**

Március 21. nemzeti ünne
pünk, népünk, munkásosztá- 
lyunk büszkesége. 1919-ben
ezen a napon kiáltották ki a 
Magyar Tanácsköztársaságot 
A mi tanácshatalmunk 133 
napon át dacolt az antant- 
hatalmak seregeivel. Emléke 
ötvenhat év után makulátla
nul ragyog. Erőt ad, példát 
mutat, lelkesít

Azon a márciuson, a világ 
a forradalmi Budapestre sze
gezte szemét: vajon mit mond 
a magyar proletárforradalom 
a földkerekségnek? és Ma- 
lyarország ezer nyelven 
Üzent „Az egész munkásság, 
katonaság és parasztság ne
vében megteremtettük a pro
letárdiktatúrát, amely egyet
len csepp vér kiontása nélkül 
étvette az államhatalmat" 
Tavasz volt ez, ígéret,, re
mény, hogy végre új, szabad 
élet fakad a világháborús se
bektől vénő ország földjén.

Ami akkor abbamaradt, a 
leiszabadulás után beteljese
dett. Létrejött a munkásosz
tály egységes marxista-le
ninista pártja; a földreform
mal, az államosításokkal, a 
mezőgazdaság szocialista 
átszervezésével, a forradalmi 
jellegű gazdasági, politikai, 
kulturális, szociális intézkedé- 
tek sorával nemcsak megvá
lásuk 1919 derékba tört mű
ve, de hazánk minden vonat
kozásában messze túl is ha
ladta az akkori elképzelése
ket. A XI. pártkongresszus 
Programnyilatkozatában vá
lóit célok többségét fél év
századdal ezelőtt még elkép- 
lelni sem lehetett

A Tanácsköztársaság tettei
nek mérlegét a történészek 
után az élő történelem is el
készítette, azzal, hogy esz
méit megvalósította. A kom
munistákat a néphatalom hi
teit már más, magasabb, bo
nyolultabb célok lelkesítik. 
Köztük változatlan az, amit 
1919 változatlanul, sok évti
zedig, a kapitalizmus teljes 
megsemmisüléséig tanit ne
künk Is: a Szovjetunióhoz, a 
Szocialista világhoz fűződő 
testvéri kapcsolatok szaka
datlan ápolása, épitése.

A XI. kongresszus által el
fogadott nagy jelentőségű 
dokumentum, a párt prog
ramnyilatkozata, az előttünk 
állá, évtizedekre is alapvető
nek Ítéli meg a Szovjetunió 
ás hazánk kapcsolatát: „Ki
emelkedő jelentőségű hazánk 
ás a kommunizmust építő 
Szovjetunió megbonthatatlan 
barátsága, szövetsége, a Ma
gyar Szocialista Munkáspárt 
és a Szovjetunió Kommunista 
Pártja internacionalista kap
csolatainak sokoldalú fejlesz
tése. A Szovjetunió és az 
SZKP világtörténelmi szere
pet tölt be... Tapasztalatai 
elvi jelentőségűek az új tár
sadalom építésében, segítsé
ge pótolhatatlan. Nemzeti, 
nemzetközi céljaink, vállalt 
kötelezettségeink teljesítésé
nek is előfeltétele ennek a 
testvéri kapcsolatnak az ápo
lása. A magyar kommün hő
seinek, egész népünknek, a 
szocializmus építőinek, kom
munista jövőnknek is tartó
sunk ezzel. M. Qy.

Kisebb önköltség, 
hatékonyabb termelés, 
jobb minőség

Hosszas előkészítési tevékenység után a vállalat február 28- 
án befejezte az 1975-ös gazdasági évre vonatkozó tervkészítést. A 
vállalat terve átgondolt, feszitett feladatokat tartalmaz. A vállala
ti terv mellékleteként szereplő takarékossági terv tartalmazza azo
kat a feladatokat, amelyek a népgazdaság és a nemzetközi gaz
daság helyzetéből fakadnak, azzal a céllal, hogy hogyan terme
lünk olcsóbban és jobban, tárjuk fel azokat a tartalékokat, ame
lyek ma még a vállalati termelési gyakorlat minden területén 
megvannak.

A vállalati feladatok alapve
tően összefüggnek a munka- 
verseny-mozgalom szervezésé
vel. A munkaverseny-mozgalom 
lényegében alátámasztja a vál
lalót! terv végrehajtását, illet
ve további tartalékokat tár fel 
a vállalati terv arányos, célsze
rű túlteljesítésére. A munkaver
seny-mozgalom termelési fel
adatait az alábbi főbb szem
pontok határozzák meg:

Hagyobb filterbázist!
Növelnünk kell a termelő

berendezések kihasználtságát. 
Az 1975-ös évi termelési terv 
teljesítése mintegy 14%-os tel
jesítménynövekedést vár el az 
előkészítés dolgozóitól. A múlt 
év decemberében, illetve ez év 
januárjában kialakított és kor
szerűsített szerviz-tevékenység 
az előkészítés dolgozóinak lel
kes munkája, már gyakorlati
lag az első negyedév során 
meghozta ezt a termelésnöve
kedést. Ma már közel három 
hónap után elmondhatjuk, 
hogy az előkészítési dolgozók 
a vállalati terv teljesítését tel
jes mértékig alátámasztják. 
Ezen az osztályon tevékenykedő 
két szocialista brigád már több 
éve bizonyítja alkotókészségét. 
A múlt év végén, illetve ez év 
elejétől igen jelentős és örven
detes változások tapasztalha
tók a kreppelő üzemrész mun
kájában. Nőttek a kreppelő- 
gépek. teljesítményei és csök
kent a selejt. A kreppelő-gépek 
teljesítményének növekedéséhez 
az iparnak alapvető érdekei 
fűződnek, ugyanis a növekvő 
cigarettatermelés mindinkább 
nagyobb filterbázist igényel. 
Újabb gépek vásárlására és el
helyezésére a vállalatnak jelen
leg lehetősége nincs. Az ipari 
cigarettagyártás terén jelentke
ző többlettermelést tehát több- 
let-filtergyártással kell lefedez
ni. A kreppelőgépek teljesít
ménynövekedése tehát alapve
tő vállalati, ipari és népgazda
sági érdek.

A rúdgyártó üzemrész kapa
citása normarendezés útján 
már február hónapban 5%-kal 
növekedett a bázishoz viszo
nyítva. A munko javításának 
további célszerű folyamata a 
filterrúd minőségének javításá
ban kell, hogy kifejeződjön, 
amely egyértelműen szolgálja 
a selejt csökkentését gyártási 
szinten.

A gyártási osztályon alkal
mazott műszaknormák növelé
sét a terv feletti termelési prog
ramok indokolják. Míg a válla
lat éves terve 4,99 milliárd da
rab cigaretta, a szükség szerin
ti éves termelés várhatóan lé

nyegesen meghaladja az 5 
milliárdot. Ez azt jelenti, hogy 
a többlettermelést a még meg
levő tartalékkapacitások igény- 
bevételével, illetve a szükséges 
tmk-munkák átcsoportosításá
val tudjuk megoldani. Célszerű 
tehát szervezett formában fog
lalkozni és kialakítani a gyár
tási osztály magasabb műszaki 
követelményrendszerét; mint
egy 5%-os teljesitményszint-nö- 
vekedés teszi lehetővé a válla
lat éves termelési feladatának 
teljesítését. Illetve egyben a 
felkészülést az 1976. évi mint
egy 5,5 milliárdos termelési 
feladat teljesítésére.

Csomagolás: 
szik kapacitás
A jelenlegi körülmények kö

zött a legszűkebb kapacitással 
vállalatunknál a csomagolási 
osztály rendelkezik. A február 
1-én a Skoda-tipusú csomago
lógépeknél végrehajtott 10% 
követelménynövelés kialakítot
ta az éves terv teljesítéséhez 
szükséges kapacitásarányokat 
Tekintve azonban, hogy a ter
melési program már az I. ne
gyedévben is, és különösen a 
II. negyedévben magasabb a 
részarányos tervnél, a kapaci
tás ismét nem mutatkozik elég
ségesnek a gyártáson a jelen
legi termelőképességhez viszo
nyítva. A gyártási teljesítmény
növekedések szükségszerűvé te
szik a csomagolási kapacitás- 
bővítéseket is, igy a teljesít
ménynövelések vonatkozásá

rt .......

Kezükben a gyár „idegrendszere". A „Déri Miksa" brigádról a 3.

ban 1975. év folyamán a leg
fontosabb terület vállalatunk
nál a csomagolási osztály.

Javítani kell az önköltségi 
munkát. A vállalat rentabilitá
sának növekedése alapvetően 
szükségessé teszi a termeléshez 
felhasznált anyagokkal való 
gondos, takarékos bánásmódot. 
Ugyanakkor a jelenlegi terme
lési gyakorlatban még Jelentős 
tartalékokkal rendelkezünk. Eb
ben az évben reális célkitűzés
nek mutatkozik, ha a bázisév
hez viszonyítva dohányköltsé
geinket 1 millió cigarettára vo
natkoztatva" mintegy 2-3%-kal 
csökkentjük. A dohány a válla
lat által feldolgozott anyagok 
közül a legnagyobb volumenű 
és legmagasabb értékű. A gaz
daságos anyagfelhasználás a 
vállalati eredményt jelentős 
mértékben növelni tudja. Ha
sonló mértékben fontos a 
krepp-papír, a filterrúd, a ciga
rettapapír, parafapapir, kasí
rozott fólia, címjelzék, celofán, 
és a raganyagok területére eső 
megtakarítások is. A vásárolt 
anyagok ára évről évre növek
szik. és a növekvő árak költ
ségnövelő tényezőit csak úgy 
tudjuk csökkenteni, ha azokat 
gazdaságosabban használjuk 
fel. Következésképpen kevesebb 
veszteséggel állítjuk elő termé
keinket.

Hevünk becsülete
Az eddigiekhez hasonlóan a 

továbbiakban még fokozottabb 
figyelmet kell fordítani a ter
melt áruk minőségére. A fo
gyasztó, aki az áltolunk termelt 
cigarettáért pénzt fizet ki, el
várja, hogy pénzéért értékará
nyos minőséget kapjon. A mi
nőség alokulására a fogyasztói 
értékítélet érzékenyen reagál. 
A minőségjavítás érdekében 
végzett eddigi tevékenységet 
úgy kell tovább fokozni, hogy 
vállalatunk termékeiről a széles 
fogyasztó közönség jó véle
ménnyel legyen és megbízható 
minőségűnek tartsa. Ezt az 
eredményt csak kollektív erőfe
szítésekkel tudjuk elérni.

RSKKhm

A pécsi felszabadulási emlékmű szoborkompozíciója: Makrisz Aga
memnon alkotása. Szokolai felv.

Tavalyi munkánk a vállalati mérleg tükrében

Másfélmillió forint nyereség
Vállalatunk az 1974. évi mér

lege szerint 39,6 millió forint 
nyereséget ért el. Az igazgató- 
tanács, a közelmúltban döntést 
hozott az elért eredmények 
után képezhető vállalati része
sedési alapról, amely 1,4 mil
lió forintot tesz ki; 8,45 száza
lékkal magasabb mint az elő
ző évben volt. Az elért ered
ményből 35,8 millió forintot 
„vitt el” a nyereségadó. A vá
ros- és községfejlesztési hozzá
járulás összege pedig 2,3 mil
lió forint

Év végi nyereségrészesedés 
címén 896 ezer forintot fizet
tünk ki dolgozóinknak. Évközi 
jutalmazásra, nyereségprémi
umra, nyereségjutalomra 267 
ezer forintot tartalékoltunk.

Az elmúlt év folyamán 36 
ezer forintot fizettünk ki lakás-

A figyelmes és takarékos gazdálkodással

Teljesítjük terveinket
Vállalatunk gazdálkodási fel

adata az ipar népgazdasági 
elvárásábcí 4,99 milliárd db fil
teres cigaretta termelése, ami 
előző évhez viszonyítva 14,5%- 
os növekedést jelent. Ugyan
csak megnőtt, csaknem duplá
jára társvállalataink kreppelt 
papír igénye is. Hasonló a 
helyzet az ipari kooperáció ke

oldalon olvasható riport
Nagy László felv.

építési kölcsönre, tízezer forin
tot tanulmányi ösztöndíjra. A 
többgyermekes és egyedülálló 
anyák ötvenkétezer forint se
gélyben részesültek, özem! ét
keztetésre ötvenegyezer forin
tot fordítottunk, üdültetésre 
hatvanegyezer forintot, még 
egyéb jóléti, kulturális, szociá
lis és sport célokra negyven- 
nyolcezer forintot.

A felsorolt összegek egyéb
ként mindannyiunk jó munká
ját dicsérik. Mert vállalatunk 
az 1974. évi termelési tervét 105 
százalékra teljesítette, a terve
zetthez viszonyítva pedig 28,4 
tonna dohányt takarítottunk 
meg. E mellett fokoztuk gyárt
mányaink minőségét, növeltük 
az eszközkihasználás hatékony
ságát

V. E.

rétén belül a Hevesi dohány
válogatás vonalán is. Nem ki
sebb a feladatunk a műszaki 
fejlesztés-beruházás terén sem.

Mindezek ismeretében fel
mértük feladataink megvalósí
tásához szükséges személyi és 
anyagi feltételeket A gazdál
kodás jobb megalapozására, 
eredményesebbé tételére az ér
vényben lévő 2/1975. Élm. Min. 
rendeletének megfelelően ta
karékossági tervet készítettünk. 
Felülvizsgáltuk és elvégeztük a 
munkanorma karbantartást. 
Ugyanezt elvégeztük az anyag- 
normákra vonatkozóan is. Fe
lülvizsgáltuk az 1974. évre ki
adott tervezett és ténylegesen 
teljesített gyártmányonként! 
közvetlen anyagnorma-, illetve 
anyagmutatóinkat. Elemeztük a 
bázis egyéb költségek felhasz
nálását is. Ezeknek eredménye
képpen 1,7 millió forint meg
takarítást terveztünk, amit 1975. 
éves gazdálkodási tervünkbe 
is beépítettünk.

Nagy szerepe van a megta
karításban a kreppelőgépek 
technikai állapota javításának, 
a rendszerezettebb szerviztevé
kenységnek, a fűtési rendszerek 
hatásfoka növelésének, a se- 
lejtszint csökkentésének, a füst- 
szűrőpapír felhasználására vo- 
vatkozóan.

Megtakarítást tervezünk a 
hullámdobozoknál, melyet a 
fordulók emelkedésével és a 
selejtezés megszilárdításával 
kívánunk elérni.

Dr. K. L-nó

* Éljen hazánk felszabadulásának 30. évfordulója! *



Legfontosabb feladatunk

A XI. pártkongresszus
dokumentumainak
feldolgozása

Pártalapszervezeteinkben a 
választások után nagy lendü
lettel indult meg a munka. A 
tisztségviselők megválasztásá
val párhuzamosan elkezdődtek 
a félévre szóló munkatervek ki
dolgozásai.

A feladatok összeállításánál 
alapvető iránymutatást adtak 
az MSZMP KB kongresszusi 
irányelvei, valamint azok a vál
lalati feladatok, amelyeknek 
megoldása időszerű.

Az első félévre vonatkozó 
feladatokat taggyűléseken meg
vitattuk, majd elfogadtuk. Mind
három alapszervezet célul tűz
te ki a XI. kongresszus határo
zatainak és azok végrehajtásá
nak megtárgyalását. Vizsgá
latra kerülnek: a munkaverseny 
beindítása, eredményei és fel
adatai. Alapszervezeteink fel
mérést végeztek a politikai 
képzés jelenlegi helyzetét ille
tően, ennek ismeretében meg
határozhatók a jövőben bein
dítandó oktatási formák. Ezzel 
egyidejűleg a pártvezetőség 
elkészítette a politikai oktatás, 
illetve továbbképzés tervét 5 
évre vonatkozóan.

A feladatok között szerepel 
a nők szociális helyzetének és 
munkakörülményeinek vizsgála
ta. Értékelik a káder- és sze
mélyzeti munka javítására vo
natkozó határozat végrehajtá
sát.

Alapszervezeteink folytatják 
azt a korábban kialakult helyes 
gyakorlatot, hogy az egyes 
munkaterületek vezetőit beszá
moltatják a végzett munkáról. 
Ennek keretében a pártvezető
ség márciusban meghallgatta 
és értékelte a rendészeti és 
tűzrendészet! munkáról készült 
beszámolókat. A rendészeti 
munka javítására határozatokat
is hozott. A társadalmi tulaj
don ellen vétőkkel szemben a 
fegyelmi jogkör gyakorlói a jö
vőben szigorúbb büntető hatá
rozatot hozzanak, hogy kellő 
visszatartó erővel bírjon. A tár
sadalmi tulajdon elleni vétsé
gek megelőzésére a szocialistp 
brigádok éljenek a figyelmez
tetés, nevelés és felvilágosító 
munka eszközeivel. A vállalat 
vezetősége tegyen intézkedése
ket, hogy azok a szocialista 
brigádok, akik a társadalmi tu
lajdon védelmében, a vétségek 
megelőzésében kitűnnek, ezért 
anyagi és erkölcsi elismerésben 
részesüljenek. A pártvezetőség 
javasolja a szocialista brigá
doknak, hogy vállalásaikba is 
építsék be a társadalmi tulaj
don védelmét

Ugyancsak értékelésre került 
a vállalatnál folyó üzemszerve
zési tevékenység. Természete
sen a feladatok között szerepel 
a vállalat gazdasági munkájá
nak, mint alapvető feladatnak 
az elemzése is. Pártszerveze-

Nikotinmentes?
A nyugatnémet BAT gyár ke

véssel ezelőtt jelent meg egy 
nikotinmentesnek hirdetett ké
szítménnyel, amelyben termé
szetes dohány van, de több
szörös filter korlátozza hatá
sát. Az első lépéseket néhány 
évvel ezelőtt az angol Cour- 
taulds Ltd. tette meg: igen el
lentmondó hatással és bírála
toktól kísérve. A vállalat nem 
is várta be a hivatalos döntést, 
hanem önhatalmúlag és elsiet
ve „Ártalmatlanabb!" jelzéssel 
bocsátotta útjára termékét, ami 
a szakmában nagy visszatet
szést keltett.

Az ismételt próbálgatásokkal 
szemben tartja magát az a vé
lemény, hogy sohasem lesz si
kere az ilyenfajta cigaretták
nak: a nikotin- és a kátrány- 
tartalom csökkentése végső fo
kon megfosztja a szivnivalót 
attól, amiért a dohányosok ke
resik. ,

tünk a rendelkezésre állá esz
közökkel és módszerekkel min
den segítséget megad a vál
lalat termelési feladatainak tel
jesítéséhez, az anyaggazdálko
dás, gyártmányaink minőségé
nek javításához és minden 
olyan tevékenységhez, amely a 
vállalatra háruló feladatok 
megoldását célozza elősegíte
ni.

Az alapvető feladatok között 
szerepel a szakszervezetben, a 
KISZ-ben és valamennyi tömeg
szervezetben folyó munka fi
gyelemmel kísérése és irányí
tása. Célul tűzte ki pártszerve
zetünk az üzemi demokrácia 
szélesebb körű megvalósításá
nak biztosítását: Tudomásul 
kell venni minden szintű veze
tőnek és dolgozónak, hogy ma 
már az üzemi demokrácia meg
valósítása nem elvárás, hanem 
követelmény.

összegezve a feladatokat, 
megállapítható, hogy reális, 
de nehéz munka vár pártszer
vezeteinkre, azok megvalósulá
sa minden párttagtól komoly 
erőfeszítést, jó együttműködést 
követel. A kongresszusi irány
elvek, a kongresszus határoza
tainak feldolgozása és végre
hajtása a jövő legfontosabb 
feladatai közé tartozik.

Végezetül szólni kell arról, 
hogy pártszervezetünk, illetve 
vállalatunk abban a megtisz
teltetésben részesült, hogy Hor
váth Tiborné, a laboratórium 
dolgozója helyet kapott abban 
a 28 fős delegációban, amely 
megyénket pártunk XI. kong
resszusán képviselte. így mó
dunkban lesz a kongresszus 
munkájáról közvetlenül is — 
reméljük lapun|c hasábjain Is 
— tájékoztatást kapni.

Kongresszusi küldöttünk
\

Horváth Tiborné

Amikor meglátta novát a JolB- 
láliitán, klvorto a vorlták, aitán 
valahogy olyan moghatároihatat- 
lan áriá* korllotto hatalmába. 
Kásibb talán ai Iá onábo Jutott, 
„na Horváthná egy kicsit más 
siómmal námok rád: kdldSttá 
választottak a XI. pártkongrosi- 
szusra.”

Félrehúzódunk a laborató
rium mérlegszobájába, a múlt- 
'rál és jelenről beszél, hangja 
halk, mégis nagyon határozott 
amit mond.

— Tizenkét éves koromban 
kerültem el otthonról a fonyódi, 
majd a szakályhőgyészi kollé
giumba. Ettől kezdve inkább 
csak a szünidőben voltam ott
hon Szentlászlán. Mert amikor 
elvégeztem az általános iskolát, 
Kaposvárra kerültem az Élelmi- 
szeripari. Technikumba. A falu
beliek meg is kérdezték anyá
mat: tán főzni tanul a lányod 
abban az iskolában. Két évet 
jártam Kaposváron, aztán meg
kerestek bennünket Debrecen
ből: 1955-ben fejeztem be az 
ottani Dohányipari Techniku
mot Ma sem tudom pontosan 
meghatározni, miért is válasz-' 
tottam ezt a szakmát. Az érdi 
Kutató Intézetbe, vagy az egri

Felülvizsgáltuk a béreket ÁPRILIS

Vállalatunknál is felülvizs
gáltuk a bérbesorolásokat, ősz- 
szehasonlitva az Országos 
Szakmai Bértáblázattal.

A felülvizsgálatnál az 1957. 
január 1-én érvényben volt 
a'lapbérekből indultunk ki. A 
bérvizsgálatok során megálla
pítást nyert, hogy a vállalat 
munkáslétszámának 84,4%-ánál 
a jelenlegi beállási százalék 
megfelel az O. Sz. B. előírásai
nak.

Eltérést a munkáslétszám 
15,6%-ánál állapítottunk meg, 
ami számokban kifejezve azt 
jelenti, hogy az O. Sz. B.-ben 
közölt alapbérek alsó határát 
61 fő nem érte el, de ezzel 
szemben 38 főnél a felső határ 
túllépése jelentkezik.

Az O. Sz. B. előírásaival 
szemben mutatkozó eltéréseket

Mozgalmas tavasz
Választások előkészítése nagy 

feladatot rá a Szakszervezeti 
Bizottságra. Szakszervezetünk 
vezető testületéinek, tisztségvi
selőinek újraválasztása, szak- 
szervezeti mozgalmunkban na
gyon fontos politikai esemény.

| Ezért a választások előkészíté
se, megtartása a szakszerveze
ti mozgalom minden választott 
szervétől, tisztségviselőjétől fo
kozott politikai, mozgalmi tevé
kenységet, mélyreható elemző 
munkát, bátor vélemény-nyil
vánítást, helytállást igényel.

A választási munkánk politi
kai tartalmát az MSZMP XI. 
kongresszus irányelvei, illetve 
határozata, a SZOT XXII. és az 
ÉDOSZ XXIII. kongresszus ha
tározatában foglalt feladatok 
következetes és maradéktalan 
végrehajtása határozza meg.

A szakszervezeti választás 
előkészítését hassa át a felsza
badulásunk 30. évfordulójának 
megünneplése.

A választási munkának szol
gálnia kell: a IV. ötéves terv

Dohánygyárba készültem, ám 
Lágymányosra irányítottak.

Egy évet sem dolgozott a 
lágymányosi gyárban Horváth 
Tiborné: hazahúzta a múlt 
1956 januárja óta dolgozik a 
Pécsi Dohánygyárban, ponto
sabban a beváltában kezdte fi
zikai munkásként, majd átke
rült az előkészítőbe, ahol éve
ken át csoportvezetőként dol
gozott. Tíz éven át minden nyá
ron a hevesi dohányt válogat
ta. Szerette azt a munkát, sze
rette a beváltát. Tán azért, 
mert minden nap új feladat 
megoldása elé állította. Még 
ma is néha beváltásnak hívják.

— Mivel foglalkozik jelen
leg?

— Itt a laboratóriumban 
nyers- és segédanyag-átvevő 
vagyok. Az alapanyag minősé
gi ellenőrzése a feladatom. Ez 
más jellegű munka, mint amit 
korábban végeztem.

— ön tizenöt éve párttag.' 
Volt gazdasági felelős, a lezaj
lott választások alkalmával a 
gyári csúcsvezetőség szervező 
titkára lett, emellett a Megyei 
Pártbizottság tagja. A megyei 
pártértekezleten kongresszusi 
küldöttnek választották. Ha szót 
kapna a párt legmagasabb fó
rumán, miről beszélne?

— Miről is, hát például ar
ról, hogy gyárunkban hogyan 
érvényesül az üzemi demokrá
cia és annak fórumai miképpen 
töltik be szerepüket Elmonda
nám, hogy milyen nagy fejlő
désen ment át a szocialista bri
gádmozgalom az utóbbi évek
ben. Azt, hogy nálunk gyakor
lattá vált a kibővített műszaki 
konferencia, ahol a dolgozók 1$ 
hallatják hangjukat. Igaz, a 
munkás egyszerű szavakkal 
mondja el a véleményét egyes 
dolgokról, ám arra oda kell fi
gyelni. Az utóbbi években vég

a vállalat 1975. év folyamán a 
rendelkezésre álló 4%-os bér- 
fejlesztési kereten belül kívánja 
megoldani az alábbi irányelvek 
szerint

Először annak a 61 fő dolgo
zónak órabérét kívánja a válla
lat felemelni, akiknek a jelen
legi órabére nem éri el az O. 
Sz. B. által előirt alsó bérha
tárt Ez a bérintézkedés a bér- 
fejlesztési keret 0,4%-ának fel- 
használását jelenti.

A továbbiakban a vállalat a 
fennmaradó bérfejlesztési keret 
nagyobb százalékát kívánja az 
azonos bérkategórián belüli 
béraránytalanságok kiküszö
bölésére fordítani, és csak mi
nimális béremelést tervez vég-, 
rehajtani azon bértételeknél, 
amelyek elérik, vagy meghalad
ják a bértétel felső határát 

B. L

utolsó évének eredményes be
fejezését, az V. ötéves terv in
dítását, az MSZMP XI. kong
resszusa, felszabadulásunk 30. 
évfordulója tiszteletére indított 
szocialista munkaverseny válla
lások eredményes teljesítését.

A káderpolitikái elvek terén 
a hármas követelmény követ
kezetes megvalósításával el kell 
érni, hogy politikailag szilárd, 
vezetésre és a feladatok ellá
tására alkalmas, a tagság bi
zalmát élvező, a párt politiká
ját és felsőbb szervek határoza
tait következetesen megvalósí
tó vezető testületet és vezető
ket válasszon a tagság.

Szakszervezetünknél a követ
kező szerveket és tisztségvise
lőket kell újraválasztani:

— szakszervezeti bizalmikat, 
bizalmi helyetteseket,

— szakszervezeti tanácsot,
— szakszervezeti bizottságot,
—- társadalombiztosítási ta

nácsot,
— számvizsgáló bizottságot.

D. T.-né

rehajtott gyári rekonstrukció 
kedvezően hatott a termelésre, 
a munkakörülményekre. Elmon
danám, hogy mi vagyunk az 
egyetlen hazai gyár, amely ma
gyar „parafával" dolgozik. Ez 
anyagtakarékössági szempont
ból igen jelentős, mert nem 
kell nyugatról behoznunk a fil
terborításhoz szükséges anya
got. De szólnék a városról is: 
több ezer lakás épült az élmúlt 
időszakban, de még mindig 
nem értük utol magunkat Több 
lakásra lenne szükség.

*

A beszélgetés óta már be is 
fejeződött pártunk XI. kongresz- 
szusa. Akkor lehet teljes a kép, 
ha az ott szerzett tapasztala
tokról is elmondana néhány 
gondolatot...

— Ott lenni a kongresszusi 
teremben mindent jelentett, 
csodálatos volt Mór csak azért 
is, mert én még sohasem ''ju
tottam el ilyen magas fórumig. 
Nagyon tetszett a fiatal kül
döttek hozzászólása. Ismét meg
győződhettünk arról, hogy te
hetségesek a mi fiataljaink és 
igen tájékozottak. Megkapott a 
hozzászólások hangvétele. Az, 
hogy a küldöttek szinte egytől 
egyig a tennivalókról, a meg
oldásra váró feladatokról be
széltek, s nem önmaguk ered
ményeit dicsérték. Szinte min
den hozzászóló foglalkozott az 
üzemi demokrácia dolgaival. 
Elmondták, hogy ezen a téren 
még igen sok a tennivaló, s ez 
a mi vállalatunkra is érvényesj 
Ami a legmegkapóbb volt, az 
a külföldi testvérpártok küldöt
teinek véleménynyilvánítása: el
ismerően nyilatkoztak hazánk 
eredményeiről és arra kérték 
pártunkat, hogy továbbra is tá
mogassa harcukat

S. Gy.

Ü zemegészségügyi 
hónap

1975. áprilisában huszadik 
alkalommal kerül megrendezés
re az üzemegészségügyi hónap. 
Ez a kezdeményezés Baranyá
ból, Pécsről indult el és vált 
országos rendezvénnyé.

Hazánk felszabadulásának 
30. évfordulója hatványozottab
ban kiemeli ezen rendezvény 
jelentőségét.

A Központi Bizottság 1974 
márciusában elfogadott párt- 
határozata — mely többek kö
zött tartalmazza a munkásosz
tály helyzetének további javítá
sáról szóló irányelveket, vala
mint a Minisztertanács 1974. 
december havi határozata, 
amely az V. ötéves terv egész
ségügyi céljai között kiemelt 
feladatként jelöli meg az üzem-, 
egészségügyi ellátás további 
fejlesztését. Mivel az ipari ter
melés növekedését, a techni
kai fejlődést nem mindig kö
vette az egészségvédelem meg- 
felelő fejlődése, ennek szelle
mében készülnek megrendezés
re az üzemegészségügy! hónap 
rendezvényei.

Üzemorvosi konferencia, üze
mi nővér konferencia, üzem
egészségügyi konferencia, va
lamint műszaki és orvostalál
kozó megrendezése szerepel ki
emelt programként.

Felvilágosító
előadások

Az üzemek területén — így 
a Pécsi Dohánygyárból is — 
meg kívánjuk rendezni az első
segélynyújtó továbbképzést az 
újraélesztés gyakorlását. Egész
ségügyi felvilágosító előadást, 
valamint .filmvetítést tartunk.

Előkészítjük és lebonyolítjuk 
április végén, illetve a lebonyo
lítás május hónapra áthúzódik, 
az onkológiai szűrővizsgálatot. 
Azt hiszem, ennek jelentőségét 
és fontosságát a nődolgozók 
számára külön hangsúlyozni 
nem kell. Harmadik éve, hogy 
ezt rendszeresen végezzük, a 
vizsgálaton megjelentek száma 
évről évre nőtt és reméljük, 
hogy az 1975-ös évben jóval 
meghaladja az előző évekét. 
Az onkológiai szűrővizsgálat 
hetye: üzemorvosi fcendelő, ide
je: 1975. ápr. 10, 17, 24. május 
8. 8—12 óráig.

Tisztasági
őrjárat

Mivel a Dohánygyár élelmi- 
szeripari üzemek sorába tarto
zik, nagy jelentőséget tulajdo
nítunk a Vöröskereszt helyi szer
vezetével, valamint üzemi hi
giénikussal közösen elvégzett 
„tisztasági őrjárat” . jelentősé
gének.

A gyár dolgozói részére az 
üzemorvosi rendelő várójában 
elhelyezzük a legújabb egész- 
ségügyi felvilágosító anyago
kat és kérjük, hogy a dolgozók 
az őket érdeklő és érintő prob
lémakörből vigyenek és azt

Légkondicionált
dohánytárolás

A légkondicionált dohánytá
rolásra az utóbbi időben nagy 
figyelmet fordítanak a Szovjet
unióban. Ez a tárolási módszer 
azt a célt szolgálja, hogy a do
hányrostok fiziko-mechanikai 
tulajdonságai javuljanak, jobb 
legyen a termelésszervezés és 
csökkenjen a nyersanyag-fel
használási norma, valamint a 
nyersanyag-veszteség. A do
hányraktárakat attól függően, 
hogy milyen feladatot töltenek 
be, _három csoportba sorolják: 
minőségmegőrző, minőségjaví
tó és gyártásra előkészítő rak
tárak.

otthonukban részletesen tan? 
mányozzák.

A Vöröskereszt szervezet iw 
erősítésére tagtoborzást ki*, 
nunk végezni. Azok a dolji 
zók, akik még nem tagjai J 
Vöröskeresztnek, minél nagy0? 
létszámban jelentkezzenek tffl 
felvételre.

A De^gnygyár állami és M 
sadalmi vezetése eddig is *? 
ximális segítőkészséget tanúj 
tott a problémák és a rendel 
vények megoldása, illetve, g 
bonyolítása terén, ezt kéfl 
most is, a jubileumi rend? 
vénysorozat sikeres megreng 
zéséhez.

Dr. Plechl Ágat®

Vétség 
és elismerés

Megkérdezhetnék sokon 
hogy mióta újságba valót* 
ma az, ha valaki nem é* 
•gyet egy kitüntetési** 
Mert, ha nem értek egy* 
miért nem emeltem kifogó* 
ellene helyben. Be kell voí 
lanom, olyan típus vagy** 
aki „rágódik” egy-egy prod' 
lémán és úgy érzem, érd*’ 
mes volna több emberit*’ 
elgondolkodni, hogy a jéy 
ben ilyen hibák ne fordulj*' 
nak elő. Másik ok ami?* 
tollat fogtam, nem csak * 
saját véleményemet tóin1*' 
csolom, hanem több KIS*' 
tag kimondott vagy kimo*' 
dalian álláspontját írom I*' 
Miről van szó tulajdonkén 
pen?

Az már ismert, hogy 01 
áprilisi határozat és a e®* 
vemberi törvényerejű rend*' 
let értelmében a KISZ-toí, 
könyveket 1 évre kapj?* 
meg a tagok és minden* 
vállalást tesz, egy konkr*1 
feladat elvégzésére. E f** 
adatokat minden évben t1' 
tékelik és nem teljesítés’ 
esetén — kellő indok hió' 
nyában — bárki felmenth*' 
tő a KISZ-tagság alól.

Az utolsó taggyűlésen ér- 
tékelte a vezetőség az *i' 
telt időszak munkáját és *’ 
első vállalások teljesítéséi

Kiemelkedő KlSZ-munkó- 
jukért heten kaptak köny*' 
jutalmat. Ez eddig rendbe* 
is volna, de önkéntelen^ 
felmerül bennem a kérdés 
szabad-e a KISZ-munkát * 
gazdasági élettől élvonal 
koztatva értékelni? Azt h’ 
szem, a kérdés már magé 
ban foglalja a feleletet i* 
különösen olyankor, ha 1 
jutalmazottak neve közöl1 
olyan is szerepel, aki társa
dalmi tulajdon elleni vétsé* 
get követett el. Újabb *’ 
újabb kérdések jutna’ 
eszembe. Csak a szocialis
ta brigádokra vonatkozik * 
hármas követelmény: szocie- 
lista módon dolgozni, szo
cialista módon élni, szocia
lista módon tanulni?

Bizonyítékaim nincsenek 
de én bízom benne, hogí 
egy véletlen jutalom volt e’ 
a könyv, egy felületes érté
kelés eredménye... Vagy * 
vezetőség nem tudott e W' 
gunk „félrelépéséről”?

A „nem tudás” nem men
tesít senkit. Vagy talán azéH 
nem tudta a KISZ-vezetőség 
és a tagság ezt a társadal
mi tulajdon elleni vétségei 
mert nem is tárgyaltak ról* 
hivatalosan?

Nem akarok tanácsoka' 
osztogatni, csak egy kis kö
vetkezetességre hívom fele’ 
olvasók figyelmét... A vé
tőknek ne adjunk még e’ 
évben jutalmakat. EngedjÜ* 
meg, hogy kitartó, jó műnké 
jukkái helyrehozzák hibáj” 
kát és ne a vezetőségbeje 
vázoljuk I

G. J.-né
-------------------------------------------- *

í



A diszpécserközpont

A hibaforrások felderítésére szolgál
A munka- és üzemszervezés tapasztalatai

Jelentősen emelkedtek 
a teljesítmények

A technológiai épületben lár
va, gyakran halljuk a mikro
fonból kicsengő női hangot: 
kettes, négyes... stb; Ha a 
válaszra kiváncsiak vagyunk, 
be kell mennünk a teljesít
mény-mérő helyiségbe, ismert 
nevén a diszpécser szobába. 
Reggel a termelő műszak be
indulásával itt is megkezdődik 
a munka, kattognak a műsze
rek, jeleznek a lámpák. A gyár- 
tógépek egy percet meghala
dó állása esetén elkezdődik a 
teljesítménymérők rákérdezése 
a hiba okára.

1973-ban kezdődött el a 
gyártógépek műszeres megfi
gyelése. Az említett kérdésekre 
a gép. személyzete adja meg a 
választ. Sajnos még előfordul, 
fiogy a válaszok nem felelnek 
meg a valóságnak, vagy csak 
ismételt felszólításra hangzanak 
el. Talán nem kell hangsúlyoz
nom, hogy nem kíváncsiság ki
elégítésére történik a gépek 
hibáinak feljegyzése és rend
szerezése, hanem az éjszakai

Tűzvédelmi verseny

I. Nyíregyháza, II. Pécs
A Dohányipari Vállalatok 

Trösztje által indított iparági 
megelőző tűzvédelmi verseny ( 
egész éven át folyt az ország 
dohánygyárai, vállalatai között 
Az 1974. évi verseny értékelé
sét, eredményhirdetését márci
us 12-én tartották a Pécsi Do
hánygyárban. 1971 óta vállala
tunk negyedik alkalommal 
adott otthont a verseny értéke
lésének.

Az ország különböző terüle
tein működő dohánygyárak 
képviselői először megtekintet
ték a Pécsi Dohánygyárban 
rendezett megelőző tűzvédelmi 
kiállítást majd a pécsi gyár

karbantartásnak mutatja meg 
elsősorban a beteg gócot... 
Hosszú mérések tapasztalatá
ból alakult ki az az őt fő hiba
forrás, amelynek megfigyelése 
folyik: dohány elakadás, ciga
retta ragasztás, filterragasztás, 
filterjárat, cigarettajárat. Eze
ket végiggondolva, most már 
mindenki belátja, hogy a sa
ját érdekét képviseli, amikor a 
gépállás Igazi okát ismerteti.

Igen, ezt a hibamérést is 
olyan természetesnek és jónak 
könyveli el mindenki bizonyos 
idő elmúltával, mint a műsze
res teljesítménymérést ma. Mert 
kinek jutna eszébe most a be
mondott teljesítmények valósá
gában kételkedni, mondván én 
a „bilétás rendszerben" job
ban megbízok, kérjük azt visz- 
szaállítani. A megrögzött, be
vált szokásokat nem könnyű 
levetni, hisz régi tárgyainkhoz 
ragaszkodunk, ha kicsit kopot
tak is, kicsit elavultak is. Ha
ladnunk kell a technika fejlő
désével, még ha nem is ugrás

igazgatójának, Irimi Sándornak 
megnyitója után kezdetét vet
te az eredményhirdetés. Dr. 
Móger János, a tröszt vezér- 
igazgatója elmondotta, hogy a 
tűzvédelmi bizottságok, megbí
zottak, valamint a vállalati tűz
oltók jól, becsülettel látták el 
feladatukat. Az iparágak terü
letén működő tűzvédelmi háló
zat eredményes munkájának 
köszönhető, hogy a tröszthöz 
tartozó vállalatok közül az el
múlt évben csak egyetlen hely
ről jelentettek tüzet, — a kár 
itt sem volt számottevő.

Az értékelés után dr. Móger 
János kiosztotta a legjobb he

szerűen, de lépésenként. A tel
jesítménymérő helyiség műsze
rezettsége egyre bővül. Kiépí
tésének, berendezésének az a 
célja, hogy pontos adatok áll
janak rendelkezésűnkre egy- 
egy gépcsoport teljesítményé
nek, anyagfelhasználásának 
mérésére. 1974-ben kísérletkép
pen az 1-es hosszkreppelő gép 
adatainak mérése is megkez
dődött. Üzemidőt percben, ál
lásidőt, papírhosszúságot, krep
pelt papír hosszúságot, szaka
dásszámot és bobina darab
számot ellenőriz a műszer. Az 
előző kettőt az idei évben kö
vette a gyártógépek dohány
felhasználását mérő berendezés 
és bekötésre vár a filterfelhasz
nálás mennyiségét meghatáro
zó számláló.

A diszpécser-szoba mai fej
lettségét tekintve, már olkal- 
mas arra, hogy a szubjektivi
tások kizárásával megítélhes
sük az egyes kollektívák mun
káját

Gábor Józsefné

lyezetteknek járó kitüntetéseket 
és jutalmakat. Első helyezést a 
Nyíregyházi Dohányfermentáló 
Vállalat érte el, a Pécsi Do
hánygyár a második helyre ke
rült. A versenyben harmadik 
lett az Egri Dohánygyár. A 
nyíregyháziak a serleg átvétele 
után 1975. évre vonatkozó ver
senyfelhívást tettek közzé. A 
nyíregyházi vállalat elnyerte a 
BM Tűzoltósága Országos Pa
rancsnokságának serlegét is, 
amelyet képviselőjüknek, Fara
gó János tűzoltó alezredes 
adott át.

— zs —

Feladatunk az aránytalanságok megszüntetése

Az üzemszervezési feladatok 
vizsgálatánál mindenekelőtt ab
ból kell kiindulni, hogy az adott 
körülmények között a gazdál
kodást behatároló főbb ténye
zők helyzete milyen színvonalon 
áll. Ezeket a tényezőket az 
alábbi csoportosításban lehet 
megfogalmazni:

A vállalat az eszközöket lé
nyegében a népgazdaság pén
zén vásárolja. A termelésbe be
állított eszközök értéke a ter
melés következtében folyama
tosan átmegy a termelt áru ér
tékébe. Abban az esetben te
hát, ha a termelő berendezé
sek által átbocsátóit mennyiség 
növekszik, akkor a termék egy
ségre eső eszközértéké csökken, 
illetve gyorsul a gép vásárlá
sára fordított összegek megté
rülése.

Hasonlóképpen alakul az ön
költségi tevékenység. Abban az 
esetben, ha az egységnyi ter
meléshez felhasznált anyagok 
mennyisége csökken, o gyár
tásközi selejt csökkentésének 
útján, így az egységnyi terme
lésre fordított költségek jelen
tős mértékben csökkennek és q 
különbség gyakorlatilag a vál
lalati eredmény formájában je
lentkezik.

A munka összetevője, az esz
közök és anyagok mellett a ter
melést végző ember, vagyis a 
dolgozó a hatékony munka 
szempontjából az elsődleges 
és legfontosabb tényező. Abból 
a szempoQtból, hogy a terme
lést végző dolgozó kollektívá
nak milyen a termeléshez a 
szakmai készsége, továbbá a 
munka minőségére vonatkozó 
akarati tényezője.

E három alapvető tényező 
összehangolt fejlesztésére vo
natkozó bonyolult feladatok az 
üzemszervezés feladatát képe
zik. Célszerű megvizsgálni azt 
a folyamatot, hogy 1972. év óta 
a Pécsi Dohánygyár üzem- és 
munkaszervezése javára milyen 
eredményeket írhatunk.

A szervezett üzemszervezői 
tevékenység megkezdése ide
jén vállalatunk gyártási és cso
magolási osztálya a rekonstruk
ció állapotában állt Jelentős 
számban érkeztek új, ismeret
len berendezések. Ezzel szem
ben az ismert tényezők követ
keztében növekvő munkaerő
forgalommal kellett számolni. A 
vállalatnak tehát számolni kel
lett azzal, hogy a mindinkább 
korszerűsödő géppark'mellé a 
munkaerőcsere folyamata kö
vetkeztében csökkenő, vagy 
stagnáló szakmar képzettségű 
munkásgárdát tud felsorakoz
tatni. Ez az alapvető perspek
tíva felismerése ösztönözte a 
vállalatot arra, hogy 1973-ban

megkezdte a gyártási osztályon 
a műszeres felmérési folyama
tokat. A felmérések, amelyek 
nagy számtömegek analízisén 
alapultak, egyértelműen kimu
tatták, hogy a gyártásnál mik 
azok az alapvető okozók, ame
lyek a termelést gátolják és a 
fejlődést akadályozzák. A fel
mérés bizonyította azt is, hogy 
ezek az okozók milyen csopor
tosításokban jelentkeznek. 
Megállapítottuk, hogy ezek a 
hibacsoportok három fő részből 
tevődnek össze: anyagminőség, 
gépállapot, hiányos szakmai 
felkészültség.

A csoportosítások után a vál
lalat felmérte erőit, lehetősé
geit és a komplex átfogó jelle
gű intézkedéseket hajtott vég
re a lehetőség szerint mindhá
rom hibaokozó csoportban. 
Legjelentősebb és hatásosabb 
intézkedéseink a dolgozóink 
szakmai színvonalának növelé
sére tett oktató folyamatok és 
bérintézkedések voltak.

A szervezési intézkedések 
széles skálája csoportosított 
irányvonala gyakorlatilag a je
lenlegi termelési munkarend 
kialakítását célozták, illetve 
hozták létre. Felmérhető ma 
már, hogy ez az üzemszervezé
si folyamat, amely a munka 
volumenében és jelentőségé
ben egyaránt rendkívül jelentős 
eredménye a vállalatnak, azt 
hozta magával, hogy 1973., il
letve 1975. januári tényszómo- 
kat alapul véve a gyártási osz
tályon az egy gépórára eső 
tényleges teljesítmény 39%-kal 
nőtt, ugyanakkor a csomagolá
si osztályon ez az érték 31%. 
Az erre a területre irányuló 
üzemszervezési munkák követ
keztében elértük, dolgozóink 
szervezett, célszerű, csoportos 
foglalkoztatását. Ma már mind
inkább hozzáértőbb és mind
inkább lelkesebb termelő ap
parátussal és szerviz-appará
tussal rendelkezünk. Az 1974. 
év végén, illetve 1975. év ele
jén az előkészítési osztályon 
kialakított szerviz-műszak mun
kájának hatékonysága bebizo
nyította, hogy az előkészítési 
üzemrész termelése 14%-kal 
nőtt, rövid néhány hónap alatt

Az üzemszervezési tevékeny
ség során tehát elértük azt, 
hogy a vállalat a 2 + szerviz
műszakos munkarendszerben 
termelési kötelezettségeinek
eleget tud tenni. Javult az esz
közállomány kihasználásának 
hatékonysága, az önköltség, il
letve a termeléshez felhasznált 
anyagok költsége csökkenő 
tendenciát mutat, a munka- 
verseny-folyamatok és az üzem- 
szervezés kapcsolatában ö 
munka értékelési folyamata fel
gyorsult. A vállalat valamennyi 
dolgozója kimutathatóan ered

ményesebb tevékenységet foly
tat, mint három évvel ezelőtt.

Az üzemszervezés további fel
adata a vállalat műhelyei, 
üzemrészei között még fennálló 
aránytalanságok megszünteté
se, a tartalékok feltárása és ki
aknázása.

Látványos és nagy ered
ményt kimutató üzemszervezési 
tevékenység a vállalat gazdál
kodásának abban a periódu
sában alakítható ki, amikor a 
belső tartalékok még jelentő
sek. A tartalékok csökkentésé
vel azonban az üzemszervezés 
folyamata bonyolultabbá, ősz- 
szetettebbé válik és szükség 
szerint előáll egy olyan álla
pot, amikor az üzemi demokrá
cia a hatékony munkaszervezés 
elengedhetetlen oldalává válik.

A vállalat vezetése és az 
üzemszervezéssel megbízott dol
gozók, osztályvezetők és műve
zetők a jelen körülmények kö
zött még nem képesek arra, 
hogy a munkafolyamatokban 
rejlő tartalékokat aprólékosan 
elemezzék és feltárják. Egy 
adott munkafolyamat hatásos
ságát, eredményességét, Illetve 
javíthatóságót az a dolgozó 
elemezheti elsősorban, aki azt 
a munkafolyamatot végzi, hi
szen ő ismeri összes részletei
vel együtt azt, amit a termelés 
során végez. Itt jut döntő sze
rep a dolgzók kezdeményező
készségének széleskörű kibon- 
tatkoztatására, azzal a jelszó
val, hogy minden a termelési 
folyamat sok-sok összetevőjé
ben megkeresik a legreálisabb, 
a legcélszerűbb és legeredmé
nyesebb emberi tevékenységet 
és ezeknek a részletes és át
gondolt javaslatoknak az eggyé 
formálása adja a további 
üzemszervezési feladatokat, il
letve a végrehajtás módját.

Végül tehát az üzemszerve
zés szerepét, munkáját úgy le
het összefoglalni, hogy az 
üzemszervezés azt célozza, hogy 
a társadalmi szükséglet kielé
gítésére irányuló gazdasági te
vékenységünket az elérhető 
legcélszerűbben hajtsuk végre, 
ebben a folyamatban a dolgo
zók mind szélesebb tömegeit 
vonjuk be, igényeljük a tárgyi
lagos bírálatukat és javaslatai
kat, ezekből a javaslatokból 
alakítsuk ki a további tevé
kenység irányvonalát az ered
ményes gazdálkodás érdeké
ben.

A közös célokért és eredmé
nyekért végzett munka szükség, 
szerint kialakítja a vezetők és 
dolgozók, dolgozók és dolgozók 
közötti alkotó emberi közössé
get, olyan munkahelyi légkört 
ahol előbb-utóbb a vállalat 
valamennyi dolgozója tevé
kenységében és személyében 
fontos és elismert embernek ér
zi magát, amely a kialakujó 
munkahelyi légkör alapja.

Krómy Károly

Kezükben a gyár „idegrendszere”

Titokzatos, és egy kicsit is
meretlen világ a laikus szá
mára az elektromosság. Holt 
amper, automatika, digitális 
áramkörök és a többi — mi
tagadás, még ma is megfog
hatatlan fogalmak. Hacsak 
nem olyanok kerülnek a kö
zelükbe, mint a „Déri Miksa 
szocialista brigád” tagjai. Ti
zennégyen vannak, villany- 
szerelők, villamosgép-teker- 
cselők, elektroműszerészek.

—

Termelőüzemekben — nem
csak a Dohánygyárban —gya
korta elhangzik a panasz: „ml, 
Villanyszerelők csak másodhe
gedűsök vagyunk. Amolyan 
szükséges rossznak tartanak 
bennünket.” Látszatra termé
szetesnek is tűnik, hiszen köz
vetlenül nem állítanak elő ter

Közös a siker és a felelősség
méket, teljesítményüket nem le
het kilókban vagy darabokban 
mérni. Csakhogy ki termelne, 
amikor megmakacsolja magát 
egy gép, ha nincs ott a villany- 
szerelő, vagy az elektroműsze
rész? Ha a leégett villonymo- 
tort nem tekercselné meg a 
szakember?

— Volt olyan, hogy éjjel fél 
tizenkettőkor jöttek értem, mert 
elromlott egy felvonó — mond
ja Balosa István felvonószere
lő.

Egy cigarettagyártó gépsoron 
több, mint tíz villanymotor van. 
Tartalék nincs. Egy gépsor ki
esése óránként 200 ezer ciga
retta veszteséget jelent

— A nap bármelyik szaká
ban jövünk, ha szükség van 
ránk, és megtekercseljük a pó
tolhatatlan villamosgépet — 
mondja Kolep Ferenc, a brigád 
vezetője.

öt évvel ezelőtt még idegen 
vállalatok végezték a felújítá
sokat, tekercselést, liftszerelést 
A gyár súlyos pénzeket fizetett 
ezért, nem beszélve a hosszú 
állásidőről. Előfordult, hogy a 
hét felvonó közül hat állt üzem
zavar miatt

A legutóbbi éves összesítés 
szerint az elektromos hibából 
eredő állásidő nem okozott 
számottevő termeléskiesést.

Szinte hihetetlen, hogy egy 
ilyen nagy gyár „idegrendsze

rének" ez a csöppnyi műhely a 
kórháza. Az ajtóval szemben 
próbatábla, különféle beépített 
műszerekkel, többféle feszült
séget adó csatlakozókkal — 
itt készül a diagnózis, a hibás 
berendezésekről. Ezt is saját 
maguk készítették.

A falon, a főhelyen egy be
keretezett oklevél, rajta nagy 
betűkkel: Ezüst diploma. Pécs 
Város Tanácsa adományozta a 
brigádnak, a kertvárosi általá
nos iskola patronálásáért. Osz- 
szesen 15 ezer forint értékű tár
sadalmi munkát végeztek. A 
brigádvezető csak a jelentő
sebb társadalmi munkákat so
rolja : >

— Patronáljuk a Mátyás ki
rály úti általános iskolát is. Az

elektromos és a hangosító be-' 
rendezéseket rendszeresen kar
bantartjuk, elvégezzük a szük
séges javításokat. A brigád ké
szítette a gyár új óvodájának 
teljes villanyszerelését. Különö
sen nagy munkát végzett — a 
vállaláson felül — Léránt Ist
ván és Balosa István.

A brigád tagja a csoportve
zető, Nyárfás Csaba, ö a mun
kahelyi vezető szemével is nézi 
a kollektívát:

— Nem hiszem, hogy kirívó 
rosszat lehetne mondani a bri
gád bármelyik tagjáról. Baleset 
nem fordult elő, a munkafe
gyelemre sincs panasz.

Munkások, fizikai dolgozók. 
A tizennégy tagú brigádban 
nincs segédmunkás. A falvésés

től kezdve a bonyolult számí
tásokat igénylő munkáig min
dent ők végeznek. Két szakmun
kás van közöttük, a többi érett
ségizett, vagy technikumot vég
zett. Az átlag életkor 30 év.

— Csak folytonos tanulással 
tudunk lépést tartani. Nemcsak 
a szakmai, hanem a társadal
mi fejlődéssel is — mondja 
Nyáriás Csaba. A brigádból 
hárman végezték el a Marxiz
mus—Leninizmus középiskolát, 
én az ősszel kezdem. Természe
tesen, forgatjuk a szakirodal
mat is és egymásközt megbe
széljük az új ismereteket.

Hogy nem eredménytelenül, 
azt bizonyítja az utóbbi évek
ben elfogadott 18 újításuk. Eb
ből Északi József egymaga tí
zet dolgozott ki.

A brigádban • ismeretlen fo
galom a fluktuáció, és legke
vésbé azért, mert együtt kirán
dulnak, szórakoznak. Sokkal in
kább, mert közösen érzik mun
kájukért a felelősséget.

Kurucz Gyula



1975. MÁRCIUS

Hírek Brigádgyűlésen határozták el
Talált táska

A Szakszervezeti Bizottsá
gunkhoz az alábbi levél érke
zett egy kis kézitáskát tartal
mazó csomagban:

„1975. március első felében 
Pécsett voltam. A Széchenyi 
téren érdeklődtem, hogy hol 
van a Textil Nagyker. Vállalat 
központja. Egy hölgy, aki kis
lánnyal volt, felajánlotta, hogy 
megmutatja, mert arra lakik.

UB 09—55 írsz. kékszínű 
Wartburgba ültettem és elvit
tem, hogy megmutassa a kér
dezett helyet. Az út végén a 
gépkocsiból kiszállt, de a kis
lány benn felejtette a piros tás
káját, melyet csak Balatongyö
rökön, a lakásomon vettem ész
re.

A beszélgetés során azt is 
elmondta a hölgy, hogy a fér
jé Sonntpg professzorral baráti 
kapcsolatban volt, de már 
meghalt, ö maga a Dohány
gyárban dolgozik. Hévízen szo
kott nyaralni. A hölgy nevét 
sajnos nem tudom.

Kérem a Szakszervezeti Bi
zottságot, hogy e levéllel egy
idejűleg postán elküldött tás
kát a tulajdonosának juttassák 
el, illetve adják át. Fáradozá
sukat előre is megköszönöm. 
Válaszukat várom."

Aki e levélben írt események 
alapján magára ismert, jelent
kezzen a Szakszervezeti Bizott
ság titkáránál, akitől a gépko
csiban felejtett kézitáskát át
veheti.

KISZ-szervezetünk vezetősége 
elkészítette az 1975. évi moz
galmi és akcióprogramját. Az 
akcióprogram megvitatására 
1975. április 25-én fél 3 órakor 
ünnepélyes KISZ-taggyülésen 
kerül sor. Ekkor adjuk át KISZ- 
fiataljainknak az új tagkönyve
ket is.

A METE Dohányipari Szak
osztálya és a helyi - csoport 
rendezésében április 29-én 14 
árakor előadást tartunk az 
ebédlőben. Az előadás tárgya:

a) Új adalékanyagok alkal
mazásának lehetősége a sze
lektív szűrőhatás fokozására.

b) Szabványosítási koncepci
ók.

Előadók: Bognár Lajosné és 
Lengyel Imre (Dohánykutató 
Intézet). Az előadásra a METE 
tagjait és az érdeklődőket ez
úton is meghívja a helyi cso
port vezetősége.

Kaszanics Oszkárné üzemi 
asszisztensünk „A gondozás je
lentősége az üzemegészségügy! 
munkában” címmel előadást 
tart a 20. Egészségügyi Hónap 
április 29-i rendezvényén. A ju
bileumi nővér-konferencia he
lye a Mecseki Szénbányák kul
túrterme.

KISZ-fiatoljaink részt vettek 
a Gárdony! Géza Művelődési 
Otthonban tartott március 15-i 
nagygyűlésen. Ezt követően ko
szorút helyeztek el a 48-as té
ren lévő Petőfi szobornál.

Klubunk ebben a hónapban 
is minden szabad szombaton 
hangulatos műsort szervezett 
fiataljaink részére. Nagy sike
re volt Felföldi Lajos zenés 
diavetítésének és Füredi Zol
tán disc jockey programjának. 
Örömmel tapasztaltuk, hogy 
kialakult az állandó klubtag
ság, akik rendszeresen érdek
lődnek a klub munkája iránt.

PÉCSI DOHÁNYGYÁR
A Pécsi Dohánygyár dolgozóinak 

lapja
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Az „Ady Endre” (karbantar
tás) szocialista brigád kereste 
azt a lehetőséget, hogy hazánk 
felszabadulásának 30. évfordu
lóját méltóképpen ünnepeljék 
meg. Elhatározták, hogy gyá
runk szocialista brigádjait 
„komplex" lövészversenyre hív
ják ki. Segítséget kértek a vál
lalatunk vezetőségétől, a szak- 
szervezeti bizottságtól és a lö
vészklubtól. Az erkölcsi és anya
gi támogatás nem maradt el. 
A brigád tagjai megosztották a 
munkát és nagy lelkesedéssel 
fogtak hozzá a szervezéshez. A 
lövészversenyen kívül ügyességi 
számban (gránátdobás) és kis
pályás labdarúgásban is össze
mérik erejüket és tudásukat 
szocialista brigádjaink. A kultu
rált testedzés és versenyszel
lem kialakítása társadalmunk 
elengedhetetlen feltétele a szo
cialista embertípus kialakításá
ban, Ismét bizonyságot adott 
egy szocialista brigád, hogy a 
kezdeményezés nem marad 
visszhang nélkül. A honvédel
mi nevelő munka továbbfejlesz
téséhez már eddig is segítséget 
kaptunk szocialista brigád
jainktól. Ismét bebizonyosodott, 
hogy brigádjainkban, sokkal 
több rejlik, mint amit a gya
korlat igazol. Hogy kik lesznek 
az elsők? Az értékelés után el
dől. Az igazi győztes a tömeg
sport népszerűsítése és mind
azon brigád, akik a versenybe 
beneveztek. Minden helyes és 
Jó kezdeményezésnek továbbra 
Is helyet kell adni. A többi bri
gád is kövesse az „Ady Endre"

Munkavédelmi
vetélkedő

Az Élelmezésipari Dolgo
zók Szakszervezete munka- 
védelmi vetélkedőt szervez 
az élelmiszeriparban dolgo
zók részvételével.

A vetélkedő Célja a dol
gozók biztonságtechnikai is
mereteinek gyarapítása és 
ezzel párhuzamosan a mun
kavédelmi helyzet javítása.

A vállalati vetélkedő 
anyaga: a vállalat működé
si területével kapcsolatos 
munkavédelmi előírások is
merete. A versenyek három 
lépcsőben kerülnek lebonyo
lításra: vállalati vetélkedő, 
tröszti vetélkedő, országos 
döntő.

A vállalati vetélkedő idő
pontja: 1975. május 3-a. A 
nevezések leadásának ha
tárideje: 1975. április 5.

A csapatok nevezéseiket 
a csapattagok névsorával 
együtt Danajka Tiborné 
SZB-titkárnál, vagy Perlaky 
József biztonsági megbízott
nál adják le.

Egy-egy csapat négy fő
ből állhat. A versenyfelhí
vás értelmében egy csapat
ban három fő fizikai állo
mányú dolgozó és egy fő 
műszaki állományú dolgozó 
versenyezhet.

. A fenti előírás figyelembe 
vételével bármilyen csapat 
versenyezhet. A vetélkedő 
bíráló bizottsága öt főből 
áll. Tagjai: igazgató, főmér
nök, SZB-titkár, társadalmi 
munkavédelmi felügyelő, 
biztonsági megbízott.

A versenyben az első há
rom helyezést elért csapat 
jutalma:

I. díj: 1200,- Ft
II. díj: 800,- Ft

III. díj: 400,- Ft
Az első helyezést elért

csapat képviseli vállalatun
kat a Dohányipari Vállala
tok Trösztje által szervezett 
iparági vetélkedőn.

A felkészüléshez szüksé
ges szakirodalmat minden 
csapat részére biztosítja a 
vállalat A felkészülés haté
konyságának fokozása érde
kében a csapatok felkérhet
nek munkavédelemben jár
tas műszaki és a termelést 
közvetlenül irányító dolgo
zókat, akik a felkészülésben 
a csapatot segítik.

szocialista brigád példáját, ha 
nem is lövészversenyek szeme
zésében, de minden olyan te
rületen, ahol lehetőségeink ad
va vannak.

A nevezési határidőre hat 
brigád, illetve csajjot küldte be 
jelentkezését, ugyanis több osz
tályon belül a brigádok közö
sen alakítottak egy csapatot a 
kevés férfi tagság miatt. így 
alakított csapatot a gyártási és 
csomagolási osztály. '

Résztvevők: Gyártás, Csoma
golás, „Déri Miksa”, Szerviz, 
„Kossuth" és az „Ady”-brigá- 
dók.

A mérkőzéseket csütörtökön
ként 15 órától a gyári kispá
lyán rendezik meg, és hogy a 
bajnokság „tisztaságához" két
ség ne férjen, az „Ady" brigád 
a városi JT-től játékvezetőt is 
kért Az eddig lejátszott mér
kőzések után a helyezések ala
kulása:

Ivascsenko főhadnagy

Lapunk februári számában gyárunk régi dolgozói emlékeztek 
a felszabadulást követő hónapokra. A beszélgetés során ráterelő
dött a szó Alexandr Alexandrovics Ivascsenko főhadnagyra is, aki 
a gyár katonai őrségének volt a parancsnoka 1945 februárjában. 
Dolgozóink kérésének teszünk most eleget, amikor közöljük az 
ogyesszai származású szovjet katona fényképét A felvétel gyárunk 
udvarán készült 1945 tavaszán. Kérjük mindazokat, akik bármilyen 
felvilágosítást tudnak adni Ivascsenko főhadnagyról, vagy a csa
ládjáról, értesítsék a „Pécsi Dohánygyár** szerkesztőségét.

Gyárunk dolgozói és vendégeink nagy érdeklődéssel tekintették meg a vállalati étteremben ren
dezett tűzvédelmi kiállítást Nagy Lósiló felv.

Ady 2 2-------- 7-1 4
Gyártás 3 2—1 5-4 4
Déri Miksa 2 1—1 3-2 2
Kossuth 11-------- 2-1 2
Szerviz 3--------3 2-8 —
Csomagolás 1-------- 1 0-3 —

A bajnokságot március 27-re
tervezik befejezni. A lövészver
senyt 21-én rendezték a Hőerő
mű lőterén. A résztvevőket a 
gyári autóbusz szállította ki a 
helyszínre. A versenyek vég
eredményeiről következő szá
munkban számolunk be. ünne
pélyes díjkiosztás az április 4-i 
ünnepségen lesz.

Csupán egy megjegyzést 
még e követésre méltó kezde
ményezéshez: a nagyobb tö
megsport-jelleg kialakítása 
miatt a részvételt azok számá
ra is kellene biztosítani, akik 
nem dolgoznak brigádszerve
zetben, de szeretnek sportolni, 
ynozogni, esetleg eredményü
ket az értékelésnél nem kell 
figyelembe venni.

Keresztrejtvény

VinxlntMi 1. 1925. április 14-án 
alakult <nug. 16. A legtöbb vállalat
nak von Ilyen bizottsága. 17. Sikál
tam. IS. A tolt házat nevezik lay. 
19. K. P. I. 21. Az a ház, melynek ke
rek az ablaka: kerek...........22. Előd.
23. Röviden alezredes. 24. Nem abba. 
25. Izomkötá. 26. Megműveletlen
föld. 27............... poetloa. 28. Tamora
része. 30. A szerencsejátékhoz tar
tozik. 32. Leveretlenl 33. Kést élez. 
34. Végtelen szám. 36. Létezik. 37. 
Óriáskígyó. 38. Van bátorsága. 39. 
Vízi növény. 41. Kötőszó. 42. Boka. 
43. Mégsem mégsem I 44. Ua. mint a 
41. sz. 45. Friss. 46. A kocsis biz
tatja így a lovait. 48. A vlzsz. 38. 
keverve. 49. . .. rá, hajrá. 50. Jupi
ter felesége, oz ég Istennője. 51. 
Angol helyeslés. 52. Fordítva Jár a 
táviratban. 54. Román folyó. 56. N- 
nel a végén tenger Ausztrália part
jainál. 58. Németből átvett szó — 
rendben van. 60. Idegen Anna. ól. 
Az egyik fiúéra. Ó2. Nem Ide. 63. 
Kevert tangó. 65. .. ,-Dame. óó.
Hangtalan vigadóból. 68. Disznó se
reg. 70, Régi hosszmérték fordítva. 
71. „Aki" dúl. 72. Táska része. 73. 
Z. L. 75. Kettős mássalhangzó. 76. 
A. S. A. 77. Kerget. 78. Téli sportot 
öz. 80. .... Azért Is. 82. Az első 
szolmlzádós hong. 84. 1919. április 7.

FOggBleges: 1. A műtárgyak isme
rője. 2, A TV-ben von. 3. G. O. B.
4. Kis ág fordítva. 5. „Az" egyik
éttermi helyiségben, ó............mentális
— titkos hátsó gondolat. 7. S. T. 
8. Szőke része. 9. Hiányos öcsi. 10.

Sakk: Kovács János harmadik lett

ÉDOSZ-sportnaptár
Az 1975. évi EDOSZ sport

naptár egyik színvonalas ese
ményét, programját bonyolítot
tuk le a közelmúltban a KISZ- 
helyiségben. A versenyt Hirczel 
József vezette. Dicséret illeti 
lelkiismeretes munkájáért. A 
versenykezdésre március 10-én 

I délután 3 órakor a Sörgyár, 
Pincegazdaság, Sütőipari. Ter- 
ményforgolmi és Dohánygyár 
vállalatok képviseletében 27 
sakkszerető dolgozó ült asztal- 

' hoz. A verseny kieséses rend- 
j szerű volt, így a sorsolás sze- 
I szélye folytán összekerült olyan

Fiúk közepe. 11. Szaud-Aróbla ó* 
India között van. 12. Gyulladósio-
13. Tánc és ......... tanár. 14. Vor
tag réu. 15. Tiki-........... 20. 194«-
április végén történt. 26. Köztérül**; 
29. Régi rámái pénz. 31. Az ollo 
vágófelülete, 35. Kiejtett mósso'- 
hangzó. 37. ... méltó — csodálatot' 
40. Népcsalás — Idegen szó. *• 
Sakkfigura. 47. Tonltás, Ismeret. JB' 
Az angol gyarmatosítók gúnyneve 
53. Kelet-európai nyelv, de a zsidó* 
nyelve Is. 55. Előnye — Idegen síó' 
5o. Hal-fajta. 57. Fordított földtöf 
ténetl korszak. 59. R-ret a vég®n 
félsziget és tenger neve Észak-Am®* 
rikában. 63. Koca közepe. 64. Jy*' 
tat. 66. V. K. 67. Némán lát. 
Nemcsak ez. 71. Vagyis. 74. TolszW 
keresztneve. 75. Azonosak. 77. v*f* 
78. Fordított kettősbetű. 79. Ékezett* 
énekhang. 80. C. A. 81. Akadt ** 
kertes azonos betűi. 63. Indíték.

Beküldendő: a vízszintes 1., 8*" 
valamint a függőleges 20. sz. 
rok, a szerkesztőség elmére P*®J 
Dohány u. 2—8. A helyes megfejt** 
között jutolomkönyveket sorsolunk kJ' 
Beküldési határidő: 1975. április

Az előző számunkban közölt r*£ 
vény helyes megfejtése: A proleWJ 
forradalom győzelme. Pénzintézete* 
■xAclalizáláia.Ks”,vMoi!k« nyertek, OyonW 
László 7623 Pécs, Athlnay u. Ha, « 
Fehér Lajos 7624 Pécs, Szegfű u. •»- 
Gáspár János Pécs, Harangöntő **• 
2/1, Blngold László 7629 Pécs, K*- 
vln O. u. 5.

pár is, akik kedvezőbb sors?' 
lás esetén az élmezőnyben vé
gezhettek volna, viszont ígY 
egyik-másik táblán bizony mo- 
gasszínvonalú játék alakult ki- 
A versenyből csak részered
ményt tudunk közölni: Kovácf 
János szervizgépmester harma
dik lett Az első-második hely 
eldöntéséért mérkőzők este fél 
tízkor döntetlenre adták ű 
játszmát, így a döntés egy ké
sőbbi időpontra maradt

A döntő résztvevői: Vöröt 
(Húsipari) — Krisztián (Pince- 
gazdaság). További helyezések!

4. Hajdú (Pincegazdaság)
5. Hőgye (Sörgyár)
6. Dánfalvi (Terményforgalmi)
7. Várnagy (Dohánygyár)
8. Oyenis (Dohánygyár)
9. Kovács (Dohánygyár)

10. Csizmadia (Dohánygyár)

Az EDOSZ Baranya megyei 
Bizottsága az üzemek dolgozói 
részére az alábbi sportprogra
mot állította össze 1975. évre'-

Sakk: március 10-én 15 óro 
Dohánygyár.

Asztalitenisz: március 24. lé 
óra, Tejipari V. (Tüzér u.) Dön
tő: április 10. Húsipari Vállalat-

Kispályás labdarúgás: ápri* 
lis 17. 14,30, Dohánygyár.

Természetjárás: május 11’ 
rossz idő esetén május 18-án-

EDOSZ sportnap: június 1é- 
13 óro, Kinizsi sporttelep.

Városi kispályás labdarúgó 
bajnokság, április 7. a város1 
TSH rendezésében.

A rendezvényekkel és jelent
kezésekkel kapcsolatban Gre- 
gorovics István sportfelelős a** 
tájékoztatást

— fli —


